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Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D. Lgs 157/95 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi di sviluppo, 
manutenzione, assistenza, consulenza e supporto al change management del Sistema Informativo Service 
Personale Tesoro del Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del 
Personale e dei Servizi del Tesoro 

 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in 
Corso e sul sito www.Consip.it. 
 
 
Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si pubblica l’elenco delle 
domande pervenute con le relative risposte 
 
1) Domanda 
Disciplinare Tecnico - § 5 pag. 25 – Elemento di valutazione Q4  
Schema di Relazione Tecnica pag. 6 § 5.4 e Appendice 4 al Capitolato Tecnico -  pag. 8 e pag. 29 
Nel Disciplinare all’elemento di valutazione Q4 si fa riferimento a “Proposta migliorativa del valore di soglia 
dell’indicatore di qualità “DFE01 - Difettosità in collaudo“ descritto nell’Appendice 4 del Capitolato tecnico” e nello 
Schema di Relazione Tecnica al § 5.4 si chiede di esplicitare la “Proposta migliorativa del valore di soglia 
dell’indicatore di qualità DFE01”. Poiché, nell’Appendice 4 del Capitolato Tecnico, l’indicatore DFE01 è relativo alla 
Difettosità in esercizio mentre l’indicatore relativo alla Difettosità in collaudo è il DFC01, si chiede conferma 
dell’assunzione che sia nell’elemento di valutazione Q4 sia nella stesura della Relazione Tecnica si deve fare 
riferimento all’indicatore DFC01. 
Risposta 
Sì, è corretto considerare l’indicatore DFC01. 

 
2) Domanda 
Disciplinare Tecnico - § 5 pag. 25 – Elemento di valutazione Q4 e Appendice 4 al Capitolato Tecnico -  pag. 8 
Con riferimento all’elemento di valutazione Q4 ed assumendo che esso faccia riferimento all’indicatore DFC01 – 
Difettosità in collaudo (vedasi domanda precedente), si chiedono chiarimenti relativamente ai miglioramenti richiesti 
per l’ottenimento degli associati punti tabellari. Infatti, da una interpretazione letterale della richiesta, partendo dal 
valore di soglia di 0,02, proporre miglioramenti di 0,005, 0,01, 0,015 corrisponde a miglioramenti del valore di soglia, 
rispettivamente, del 25%, 50% e 75% che non sembrano realistici. Inoltre, tenendo conto della regola di 
arrotondamento del valore di soglia al centesimo di punto come indicato nell’Appendice 4 al Capitolato Tecnico, si 
chiede se, ad esempio, la proposta di un miglioramento di 0,015 porti il valore di soglia al valore di 0,00 
Risposta 
Il valore soglia dell’indicatore DFC01 deve essere pari a 0,2 è l’arrotondamento deve essere al millesimo di punto 
per difetto (eccesso) se la quarta cifra decimale è ≤ (>) 5. 
 
3) Domanda 
Capitolato Tecnico - § 5.8 pag 60 e Appendice 6 al Capitolato Tecnico - § 5.3 pag. 8 
Nel Capitolato Tecnico si specifica che i posti di lavoro messi a disposizione dall’Amministrazione sono 30, mentre 
nell’Appendice 6 si afferma che i posti di lavoro messi a disposizione sono 20. Si chiede quale delle due indicazioni è 
da assumere 
Risposta 
È corretto quanto indicato nel Capitolato Tecnico, ovvero i posti di lavoro messi a disposizione sono 30. 
 
4) Domanda 
Capitolato Tecnico - § 3.3 pag. 16 e Schema di Offerta Economica e Contratto – Condizioni speciali Art. 5S comma 5 
pag. 10 
Nel Capitolato Tecnico l’impegno complessivo del servizio di Assistenza (a parte le attività fuori orario di servizio e il 
supporto tematico) è dimensionato in 13.700 gg/u di cui 2.730 di pertinenza del V anno (eventuale proroga). In Offerta 
Economica e Contratto – Condizioni Speciali, viceversa, l’impegno complessivo è sempre di 13.700 gg/u ma di cui 
2.635 di pertinenza del V anno (eventuale proroga). Si chiede quale delle due indicazioni è da assumere 
Risposta 
Premesso che il numero indicato nel Contratto e nello schema di Offerta economica è pari a 2.625, e non 2.635, si 
precisa che la differenza tra le due indicazioni è dovuta all’impegno stimato per l’attività di trasferimento di 
know how che, come indicato nel Capitolato, verrà consumato in maggior misura negli ultimi 2 mesi di validità 
contrattuale antecedenti i 6 mesi utilizzabili esclusivamente per l’attività di manutenzione su chiamata (quindi 
47°-48° mese oppure 59°-60° mese in caso di proroga). Nel Capitolato Tecnico, quindi, viene riportata la 
distribuzione temporale dei 105 g/p, corrispondenti al trasferimento di know how, nell’ipotesi di proroga 
contrattuale (ovvero alla fine del V anno). Nel Contratto e nello schema di Offerta Economica, invece, viene data 
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esplicita distinzione delle quantità che potranno essere erogate solo a fronte dell’eventuale proroga di 12 mesi; di 
conseguenza i giorni per l’attività di trasferimento di know how devono necessariamente essere imputati ai primi 
54 mesi di validità contrattuale. 
 
5) Domanda 
Disciplinare Tecnico - § 5 pag. 26 – Elemento di valutazione Q6 e Schema di Relazione Tecnica pag. 6 § 5.6 
Con riferimento al contenuto da esporre nel § 5.6 della Relazione Tecnica e a quanto definito nel criterio di valutazione 
Q6 si chiedono i seguenti chiarimenti:  

1) nel § 5.6, oltre all’indicazione del numero e della tipologia di risorse che verranno impegnate nei servizi di 
sviluppo e assistenza con conoscenze specifiche sulla gestione economica del personale della P.A. e con 
significative esperienze su progetti cui hanno partecipato per un periodo di almeno 300 giorni persona, deve 
essere data l’indicazione dell’elenco di dette risorse e il relativo puntamento a curricula di cui al capitolo 7? 

2) In caso di risposta positiva al punto precedente, i CV indicati devono essere aggiuntivi a quelli indicati nei § 
5.1 e 5.2 o possono ricondursi in tutto o in parte a quelli in § 5.1 e 5.2? 

Risposta 
1) Sì, nel § 5.6 deve essere data l’indicazione dell’elenco delle risorse in questione e il relativo puntamento ai 

curricula di cui al capitolo 7. 
2) Suddetti CV possono ricondursi anche a quelli indicati nei § 5.1 e 5.2. 
 
6) Domanda 
Schema di Relazione Tecnica pag. 7 § 7 
Con riferimento ai CV da riportare nel § 7 della Relazione Tecnica, si chiedono i seguenti chiarimenti: 

1) Rispetto alla richiesta “…. distinguendo quelli oggetto di attribuzione di punteggio tecnico richiesti ai par. 5.1 
e 5.2, e eventuali ulteriori curricula”, è corretto che bisogna fare distinzione tra i CV oggetto di attribuzione 
di punteggio tecnico richiesti ai par. 5.1, 5.2 e 5.6, e eventuali ulteriori curricula? 

2) Rispetto alla richiesta “Curriculum Vitae …. del Capo progetto, dei responsabili dei servizi della fornitura e 
delle figure professionali di Analista funzionale, Specialista di tematica e Consulente organizzativo senior che 
verranno impiegate nell’erogazione delle prestazioni contrattuali …”,  si chiede in quale par. della Relazione 
tecnica si deve dare il puntamento ai CV di Specialista di Tematica, non richiesti né in §5.1, né in §5.2, né in 
§5.6 

Risposta 
1) Sì, è corretto fare distinzione tra i CV oggetto di attribuzione di punteggio tecnico richiesti ai § 5.1, 5.2 e 5.6 e 

gli eventuali ulteriori curricula. 
2) Il CV della figura di Specialista di tematica rientra tra gli “eventuali ulteriori curricula” e, quindi, non ne 

viene richiesta indicazione esplicita nella Relazione tecnica. 
 
7) Domanda 
Appendice 8 del Capitolato Tecnico, pag.34, Capitolato Tecnico, §5.4.4.1, pag. 44, Contratto Condizioni Speciali, Art. 
14S, 2° comma, pag. 30 
Nel Capitolato Tecnico al § 5.4.4.1 pag. 44 è detto: “Nel caso in cui, durante le fasi successive all’Analisi, 
l’Amministrazione e/o Consip richiedano modifiche alle funzionalità previste o, comunque, ai requisiti inizialmente 
concordati tali da comportare variazioni di impegno, occorre procedere ad una nuova stima dell’effort progettuale, che 
dovrà comunque essere approvata  dall’Amministrazione/Consip. La nuova stima così determinata sarà assunta in 
luogo della precedente stima di fine Analisi o Analisi e Disegno solo nel caso in cui l’aumento dell’effort progettuale 
superi il 10% della precedente stima, ovvero le richieste che implicano un aumento inferiore al 10% dell’effort 
verranno totalmente riassorbite nel precedente conteggio dell’obiettivo.” 
D’altra parte, al secondo comma dell’art. 14S del Contratto Condizioni Speciali è detto: “L’Impresa prende, tuttavia, 
atto che in ogni caso, così come indicato nel Capitolato tecnico, in assenza di modifiche richieste da Consip e/o 
dall’Amministrazione  successivamente alla fase di analisi o analoga fase, qualora l’ammontare del corrispettivo finale 
risulti diverso da quello calcolato al termine di detta fase, la Consip corrisponderà 
all’Impresa stessa il menzionato corrispettivo finale, salvo il caso in cui quest’ultimo risulti superiore di oltre il 10% il 
corrispettivo determinato alla relativa fase; in tal caso la Consip corrisponderà all’Impresa il corrispettivo 
determinato alla fase di analisi aumentato del 10%.” 
Si chiede quindi un chiarimento in merito. 
Risposta 
Le fattispecie disciplinate sono diverse e pertanto verranno applicate entrambe. 
 
8) Domanda 
Disciplinare Tecnico - § 5 pag. 24 – Elemento di valutazione Q2 e Schema di Relazione Tecnica pag. 6 § 5.2 
Nel Disciplinare all’elemento di valutazione Q2 e corrispondentemente nello Schema di Offerta Tecnica al §5.2 si 
richiedono i profili professionali per le due figure di Analista Funzionale e Consulente organizzativo senior. Poiché la 
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figura di Analista Funzionale è prevista sia per attività progettuali (sviluppo, manutenzione evolutiva, manutenzione 
adeguativa) sia per attività non progettuali (assistenza all’esercizio) si chiede: 

1) per la figura di Analista Funzionale, per ogni CV allegato deve essere indicato se si prevede l’utilizzo in 
attività progettuali o in attività non progettuali? 

2) in caso di risposta positiva al punto precedente, dei 6 curricula da esporre quanti devono essere relativi ad 
attività progettuali e quanti ad attività non progettuali? 

Risposta 
1) No, non è necessaria la specificazione indicata. 
 
9) Domanda 
Appendice 4 del Capitolato Tecnico, pag.33, Capitolato Tecnico, §5.3.3, pag. 16 
Si chiedono chiarimenti sull’indicatore di qualità ARO01 e in particolare sul valore di soglia indicato. Infatti, 
dall’interpretazione data da chi scrive, sembra derivare la matematica certezza di NON rispetto dell’indicatore. In 
particolare, riferendosi all’assistenza all’esercizio, si ha una previsione di impegno annuo di 2730 gg/u, ovvero 13 
FTE. Poiché al massimo 6 Analisti Funzionali (nell’ipotesi massima che tutti i CV di AF esposti nel §5.2 dell’Offerta 
Tecnica siano impiegati in attività non progettuali – vedasi domanda precedente) potranno concorrere alla 
determinazione del numeratore definito nella formula dell’indicatore ARO01, mentre per il denominatore è da ritenere 
che concorrano risorse pari a 13 FTE, ne segue che risulta impossibile ottenere un valore di soglia maggiore o uguale 
all’ 80%. 
Risposta 
L’indicatore in esame non verrà applicato. 
 
10) Domanda 
Disciplinare Tecnico - § 5 pag. 25 – Elemento di valutazione Q5 e Schema di Relazione Tecnica pag. 6 § 5.5 
Nel Disciplinare all’elemento di valutazione Q5 è detto “Proposte migliorative (intendendo come tali i miglioramenti 
alle soglie esistenti degli indicatori di qualità descritti nell’Appendice 4 del Capitolato tecnico, ad esclusione degli 
indicatori riportati nei criteri Q3 e Q4) e/o addizionali che il fornitore si impegna ad adottare senza oneri aggiuntivi, 
inserendole nel Piano della Qualità Generale della fornitura” 
Nello Schema di Offerta Tecnica per il §5.5 si richiede: “Proposte migliorative sui livelli di qualità e/o di servizio 
(proposte di migliorie con parametri conformi, in formato e unità di misura, a quelli presenti nel capitolato con 
esplicito impegno ad adottare le stesse inserendole nel Piano della Qualità Generale della fornitura, senza oneri 
aggiuntivi per Consip/Amministrazione, relativamente agli indicatori di qualità previsti dal capitolato ad esclusione di 
quanto riportato ai precedenti paragrafi 5.3 e 5.4)” 
Si chiede quindi conferma che oggetto di proposta sono solo proposte migliorative, escludendo proposte addizionali 
Risposta 
No, nel § 5.5 possono essere riportate proposte sia migliorative, sia addizionali; si precisa che in quest’ultimo 
caso devono essere specificate le corrispondenti soglie. 
 
11) Domanda 
Appendice 4 del Capitolato Tecnico, pag. 39 
Si chiedono chiarimenti sull’indicatore di qualità RMX01 e in particolare sul valore di soglia indicato. Infatti, 
dall’interpretazione data da chi scrive, sembra derivare la seguente incongruenza. Poiché la somma delle percentuali 
di impegno delle varie figure professionali è ovviamente costante e sempre pari al 100%, una percentuale di impegno 
effettivo per una figura professionale superiore alla percentuale di impegno previsto implica necessariamente che per 
una o più altre figure professionali la percentuale di impegno effettivo sia inferiore alla percentuale di impegno 
previsto. Risulta impossibile, quindi, rispettare la richiesta che per ogni figura professionale la percentuale di impegno 
effettivo sia maggiore o uguale alla percentuale di impegno previsto (a meno di non ridursi al caso in cui tutte le 
percentuali di impegno effettivo debbano necessariamente coincidere con le percentuali di impegno previsto). 
Risposta 
Il valore soglia dell’indicatore RMX01 deve essere = al valore di soglia previsto per la singola figura 
professionale e non ≥ come indicato in Appendice 4. 
 
12) Domanda 
Contratto Condizioni Speciali, Art. 13S, 7° comma, pag. 24 e Appendice 4 del Capitolato Tecnico, pag. 8 
Le Condizioni Speciali dello Schema di Contratto all’Art. 13S Penali comma 7 Eccesso di difettosità in collaudo 
riportano “ …..ove venga accertato il superamento di soglia stabilito per l’indicatore “Difettosità in collaudo”, per la 
categoria 1 di malfunzionamento, ….” D’altra parte l’Appendice 4 al Capitolato Tecnico, nella definizione 
dell’indicatore DFC01 Difettosità in collaudo non definisce una soglia per la categoria 1 di malfunzionamento. Si 
chiedono chiarimenti in merito. 
Risposta 
Dall’art. 13S comma 7 del contratto verrà eliminato il riferimento alla categoria, pertanto l’indicatore farà 
riferimento a tutte le categorie di malfunzionamento. 
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13) Domanda 
Contratto Condizioni Speciali, Art. 13S, 8° comma, pag. 24 e Appendice 4 del Capitolato Tecnico, pag. 29 
Le Condizioni Speciali dello Schema di Contratto all’Art. 13S Penali comma 8 Eccesso di difettosità in esercizio 
riportano “ …..ove venga accertato il superamento di soglia stabilito per l’indicatore “Difettosità in esercizio”, per la 
categoria 1 di malfunzionamento, ….” D’altra parte l’Appendice 4 al Capitolato Tecnico, nella definizione 
dell’indicatore DFE01 Difettosità in collaudo non definisce una soglia per la categoria 1 di malfunzionamento. Si 
chiedono chiarimenti in merito 
Risposta 
Dall’art. 13S comma 8 del contratto verrà eliminato il riferimento alla categoria, pertanto l’indicatore farà 
riferimento a tutte le categorie di malfunzionamento. 
 
14) Domanda 
Contratto Condizioni Speciali, Art. 14S, 7° comma, pag. 31 e Appendice 4 del Capitolato Tecnico, pag. 29 
Si chiedono chiarimenti sulle modalità di applicazione della prescrizione di cui al comma 7 dell’art. 14S delle 
Condizioni Speciali dello Schema di Contratto che prevede che, per il canone mensile per il servizio di manutenzione 
correttiva, dal secondo anno, il 20% di detto canone venga corrisposto “solo al miglioramento di almeno 0,02 punti 
percentuali del valore di soglia dell’indicatore “DFE01 – Difettosità in esercizio” ……”. Infatti, prendendo come 
esempio ill valore di soglia per l’indicatore DFE01 definito all’Appendice 4 al Capitolato Tecnico (0,0007), un 
miglioramento di 0,02 punti percentuali implica un valore di soglia di 0,00069986 che, d’altra parte, per le regole di 
arrotondamento, si arrotonda a 0,0007 
Risposta 
Il miglioramento da raggiungere per l’indicatore DFE01 deve essere di almeno 20 punti percentuali. 
 
15) Domanda 
In riferimento a quanto scritto nella tabella Qualità a pagina 24 del Disciplinare di Gara “… ai fini dell’attribuzione 
del punteggio verranno considerati solo i master e le certificazioni nell’ambito di competenze dei singoli servizi” 
l’attribuzione del punteggio pari a 1.5 punti relativo alla figura del Capo progetto è legata al possesso o meno di 
certificazioni dal momento che nell’allegato 5 (Capitolato Tecnico pag. 18) non sono richiesti? 
Risposta 
Il punteggio verrà attribuito dalla commissione in ragione di quanto previsto dal criterio Q1, ovvero dalla 
valutazione delle esperienze lavorative, master, specializzazioni, certificazioni e competenze specifiche 
migliorative rispetto ai profili delineati nel Capitolato. 
 
16) Domanda 
Capitolato Tecnico par. 5.4.4.1 
Si chiede di chiarire se effettivamente gli aumenti  inferiori al 10% dell’effort aggiuntivo siano totalmente riassorbiti 
nelle attività di progetto e quindi realizzati senza corrispettivo per il fornitore. Relativamente allo stesso aspetto, si 
chiede inoltre di chiarire quanto riportato nell’allegato 4 art. 14 S comma 2 pag. 30 per quanto riguarda  l’eventuale 
effort aggiuntivo superiore al 19% per il quale è comunque previsto un corrispettivo  pari al 10%. 
Risposta 
Confronta risposta alla domanda 7. 
 
17) Domanda 
Capitolato Tecnico  par. 5.3.1 pag. 40. 
Si chiede di chiarire come vengano remunerate la reperibilità o l’estensione dell’orario standard entro l’orario di 
servizio, in caso di superamento della soglia stimata di 50 ore annue. 
Risposta 
L’eventuale reperibilità nella fascia oraria 18:30-21:00 nei giorni lavorativi dal lunedì al venerdì e/o estensione 
dell’orario standard entro l’orario di servizio sono già remunerate nel corrispettivo globale della fornitura, 
indipendentemente dal numero di ore effettivamente erogate. 
 
18) Domanda 
Capitolato Tecnico par. 5.3.1 pag. 41 
Si chiede di chiarire se le richieste di reperibilità o intervento fuori orario di servizio siano comunque non previste per 
i sabati, le domeniche e le festività infrasettimanali. Nel caso siano previste si chiede come vengano retribuite. 
Risposta 
Fuori orario di servizio si intende tutto quanto erogato al di fuori della fascia 8:30-21:00 dei giorni lavorativi dal 
lunedì al venerdì, ovvero quanto erogato nei giorni di sabato, domenica, festività infrasettimanali e nella fascia 
oraria 21:00-8:30 dei giorni lavorativi dal lunedì al venerdì. 
La modalità di fatturazione di tali prestazioni è riportata a pag. 41 del Capitolato Tecnico. 
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19) Domanda 
Capitolato Tecnico par. 5.6.4 pag. 49 
Si chiede se i Rapporti sui Livelli di Servizio, da consegnare per ogni quadrimestre, debbano contenere anche i risultati 
delle misurazioni relative ad entrambi i bimestri di riferimento. 
Risposta 
Sì. 
 
20) Domanda 
Dalla lettura del Disciplinare e dei Capitolati sembra evincersi che il Responsabile unico delle attività contrattuali del 
Fornitore  (Capo Progetto) venga valutato per le sue competenze, esperienze, capacità professionali generiche senza 
che ci sia un obbligo (senza compromettere la sua valutazione complessiva di max 1,5 punti) per tale figura di 
accompagnare il suo CV con certificazioni di master e tecniche per i servizi resi, dato che tale figura rappresenta di 
fatto un costo generale (quindi non tariffato) per coordinamento, controllo e consuntivazione e non un figura 
responsabile di servizi per la quale tali master e certificati potrebbero aver senso (del resto nei profili 4.1.1 
dell’allegato 5, Capitolato Tecnico, tali prerequisiti non compaiono) : tale interpretazione è corretta? 
Risposta 
È corretta l’interpretazione che il costo del Responsabile unico della fornitura rappresenta un costo generale e, 
come tale, è spalmato su tutti i servizi contrattuali. 
Riguardo la valutazione del Responsabile unico della fornitura si rimanda alla risposta alla domanda 15. 
 
21) Domanda 
Del Responsabile unico delle attività contrattuali di conseguenza alla domanda precedente non bisogna fornire tariffa e 
partecipazione a mix: giusta l’interpretazione? 
Risposta 
Confronta risposta alla domanda 20. 
 
22) Domanda 
In tutta la documentazione si usa il termine Capo Progetto, ai fini delle offerte economiche e della composizione dei 
mix, esclusivamente  per indicare il Responsabile del servizio di sviluppo (creando di fatto a nostro parere una certa 
confusione con il Capo Progetto come Responsabile unico delle attività contrattuali); di tale figura Responsabile dello 
sviluppo si richiede ovviamente il CV (come quello del profilo di Capo Progetto), la sua tariffazione e partecipazione al 
mix; in altre parole per il Responsabile dello sviluppo bisogna valutare la quota di partecipazione mix e la sua tariffa: 
giusta l’interpretazione? 
Risposta 
Si conferma che per il Responsabile del servizio di sviluppo, coinvolto nelle attività del servizio stesso, bisogna 
indicare partecipazione al mix e tariffa. 
Si precisa, inoltre, che sia il Responsabile unico della fornitura sia il Responsabile del servizio di sviluppo devono 
avere un profilo professionale corrispondente a quello di Capo progetto. Possono essere inserite ulteriori risorse 
con profilo professionale corrispondente a quello di Capo progetto nel rispetto della percentuale di impiego di 
Capo progetto offerta per il mix di sviluppo. 
 
23) Domanda 
A pagina 41 del Capitolato Tecnico si riporta un esempio di consuntivazione; la prima parte dell’esempio di 
consuntivazione rappresenta quanto concordato come standard di reperibilità (2 ore al giorno)  ed assistenza on site (2 
ore al giorno) nel mese di riferimento: giusta la nostra interpretazione? 
Risposta 
Con l’esempio si vuole solo dare evidenza della inclusione delle eventuali ore erogate mensilmente per 
reperibilità in orario di servizio oppure per estensione dell’orario standard entro l’orario di servizio nella 
consuntivazione del numero di giornate lavorative (convenzionalmente di 8 ore) di assistenza ordinaria. 
Si confronti anche la risposta alla domanda 17. 
 
24) Domanda 
In riferimento al punto O6 del Disciplinare , pagina 21, se si dichiarasse sempre più una produttività media di sviluppo 
superiore a 1,3 PF/gg sembrerebbe che la valutazione O6 dimuisca: come mai se la produttività dichiarata 
indicherebbe un migliore efficienza complessiva del mix di sviluppo? Ad esempio ad una produttività media dichiarata 
di 1,40 (non superiore al 10%) corrisponde una valutazione di 3, mentre ad una produttività media dichiarata di 1,50 
(non superiore al 20) corrisponde una valutazione di 1,5 punti: è così? 
Risposta 
Si conferma lo schema di valutazione indicato al criterio O6. Infatti, date le caratteristiche dell’applicazione SPT 
ed alla luce dei dati storici, la dichiarazione di produttività superiori non si ritiene tecnicamente adeguata.  
 
25) Domanda 
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Le soluzioni di cui alle valutazioni S1, S2, S3 sono a tutti gli effetti strumenti di lavoro, costo generale dell’intero 
intervento e quindi ammortizzate nelle tariffe professionali e nei servizi offerti: giusta l’interpretazione? 
Risposta 
Sì, l’interpretazione è corretta; le soluzioni non costituiscono costi aggiuntivi per Consip e, quindi, devono essere 
considerate all’interno del corrispettivo globale della fornitura. 
 
26) Domanda 
Se la risposta al quesito precedente fosse positiva perché si sono fissati dei massimali di costo nella pagina 55 del 
Capitolato Tecnico? 
Risposta 
I valori di costo indicati alla pagina 55 del Capitolato Tecnico rappresentano i valori di riferimento di cui tener 
conto ai fini del calcolo dell’importo di eventuali penali; questi valori sono considerati in modo analogo a quelli 
relativi al dimensionamento di qualunque altro obiettivo di sviluppo eseguito nell’ambito delle attività 
contrattuali. 
 
27) Domanda 
La copia conforme all’originale della certificazione EN ISO 9001:2000 per “progettazione, produzione ed erogazione 
del servizio di assistenza agli utenti nell’utilizzo di prodotti software” può essere consegnata in una fase successiva 
alla presentazione dell’offerta e, in questa fase, presentare un’autodichiarazione di possesso della certificazione 
stessa? 
Risposta 
Sì. Si conferma che non è richiesta la produzione della certificazione in copia conforme, ma solo la dichiarazione 
circa il possesso della stessa nei modi e nelle forme previste dalla documentazione di gara. Per la stipula 
l’aggiudicatario dovrà produrre la copia conforme di entrambe le certificazioni richieste dal bando di gara al 
punto III.2.1.3) lett. A) e B). 
 
28) Domanda 
Allegato 2 al Disciplinare di gara – Offerta Tecnica  - Schema di risposta 
 Si chiede cortesemente di confermare che nel capitolo 7 della Relazione tecnica occorre riportare:  

• i curricula  oggetto di attribuzione di punteggio tecnico  richiesti ai par. 5.1. e 5.2.:  
o 1 Capo progetto (Responsabile della fornitura) 
o 1 Responsabile del servizio di sviluppo 
o 1 Responsabile del sevizio di assistenza e manutenzione 
o 1 Responsabile del servizio di consulenza 
o i curricula relativi alla figura professionale di  analista funzionale (max 6 curricula) 
o i curricula relativi alla figura professionale di consulente organizzativo senior  (max 3 curricula) 

eventuali ulteriori curricula impiegati per le prestazioni contrattuali 
Risposta 
Secondo quanto risposto alla domanda 6 dovranno essere riportati anche i curricula di cui al § 5.6. 
 
29) Domanda 
Allegato 2 al Disciplinare di gara – Offerta Tecnica 
Si chiede cortesemente di confermare che  il contenimento del numero delle pagine (orientativamente 100) è riferito 
ai capitoli da 1 a 5 compreso, mentre sono esclusi da tale limite i capitoli da 6 a 9. 
Risposta 
Si conferma l’interpretazione data. 
 
30) Domanda 
Allegato 2 al Disciplinare di gara – Offerta Tecnica: A pagina 2 è riportato: “La Relazione tecnica dovrà essere 
firmata o siglata in ogni sua pagina dal legale rappresentante dell’Impresa (o persona munita da comprovati poteri di 
firma la cui procura sia stata prodotta nella busta “A” – Documenti) e sottoscritta, a pena di esclusione dalla gara, per 
esteso nell’ultima pagina dal legale rappresentante medesimo.” 
Si chiede di confermare che la sottoscrizione nell’ultima pagina può essere apposta oltre che dal legale 
rappresentante dell’Impresa anche da  persona munita da comprovati poteri di firma la cui procura sia stata prodotta 
nella busta “A” – Documenti  
Risposta 
Si conferma. 
 
31) Domanda 
Allegato 2 al Disciplinare di gara – Offerta Tecnica: A pagina 2 è riportato: “La Relazione tecnica dovrà essere 
firmata o siglata in ogni sua pagina dal legale rappresentante dell’Impresa (o persona munita da comprovati poteri di 
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firma la cui procura sia stata prodotta nella busta “A” – Documenti) e sottoscritta, a pena di esclusione dalla gara, per 
esteso nell’ultima pagina dal legale rappresentante medesimo.” 
Si chiede  di confermare se  per “sottoscritta…… per esteso”,  si intende la firma per esteso e leggibile.   
In caso contrario si chiede di chiarire come debba essere effettuata la sottoscrizione richiesta, ai fini di non incorrere 
nella esclusione dalla gara 
Risposta 
Si intende la firma per esteso. 
 
32) Domanda 
Allegato 2 al Disciplinare di gara – Offerta Tecnica: A pagina 2 è riportato: “La Relazione tecnica dovrà essere 
firmata o siglata in ogni sua pagina dal legale rappresentante dell’Impresa (o persona munita da comprovati poteri di 
firma la cui procura sia stata prodotta nella busta “A” – Documenti) e sottoscritta, a pena di esclusione dalla gara, per 
esteso nell’ultima pagina dal legale rappresentante medesimo.” 
La Relazione tecnica, secondo lo schema di risposta riportato nell’allegato citato, è composta di 9 capitoli.  
Si chiede conferma che  per “ultima  pagina” si intende la pagina finale relativa al capitolo 9 (Prototipi), anche nel 
caso di fascicolazione dei capitoli in volumi separati 
Risposta 
Si conferma che anche nel caso di caso di fascicolazione dei capitoli in volumi separati il concorrente dovrà 
firmare l’ultima pagina della relazione tecnica. 
 
33) Domanda 
Allegato 2 al Disciplinare di gara – Offerta Tecnica: A pagina 2 è riportato: “La Relazione tecnica dovrà essere firmata 
o siglata in ogni sua pagina dal legale rappresentante dell’Impresa (o persona munita da comprovati poteri di firma la 
cui procura sia stata prodotta nella busta “A” – Documenti) e sottoscritta, a pena di esclusione dalla gara, per esteso 
nell’ultima pagina dal legale rappresentante medesimo.” A pagina 3 è riportato:  ”L’Offerta tecnica, comprensiva di 
tutti i suoi allegati, dovrà essere  sottoscritta, pena l’esclusione dalla gara, dal legale rappresentante del concorrente o da 
persona munita da comprovati poteri di firma la cui procura sia stata prodotta nella busta “A” – Documenti.” 
Si chiede  di confermare se,  per non incorrere nella esclusione della gara,  è corretta la seguente interpretazione:  

• per Offerta tecnica si intende la relazione tecnica più tutti i suoi allegati 
• per la Relazione tecnica, vale quanto indicato nella risposta alla domanda precedente 
• ogni allegato, che il concorrente intende accludere all’offerta tecnica, deve essere firmato o siglato in 

ogni sua pagina e sottoscritto per esteso nell’ultima pagina dal legale rappresentante del concorrente o da 
persona munita da comprovati poteri di firma la cui procura sia stata prodotta nella busta “A” – 
Documenti.” 

Risposta 
1) Se per allegati si intendono parti integranti della relazione tecnica si; viceversa se per allegati si intende 

“ulteriore documentazione, priva di qualsivoglia indicazione (diretta o indiretta) di carattere economico, che 
il concorrente ritenga utile” la stessa non è parte integrante e, pertanto, andrà separata dall’offerta tecnica. 

2) Sì. 
3) Sì. 
 
34) Domanda 
Allegato 2 al Disciplinare di gara – Offerta Tecnica  - Schema di risposta: Nello schema di relazione tecnica, al 
paragrafo 5.1 (Profili, anche anonimi, dei Responsabili dei servizi della fornitura) e al paragrafo 5.2 (Profili, anche 
anonimi, delle figure professionali impegnate sul progetto) viene richiesto, tra l’altro, di riportare una: 
“……dichiarazione di impegno conforme al format in calce al presente allegato….” 
Ai fini della dichiarazione da riportare nei paragrafi indicati, si chiede cortesemente di specificare la tipologia di 
impegno richiesto  
Risposta 
Deve essere dichiarato l’impegno ad utilizzare le risorse indicate. 
 
35) Domanda 
Allegato 2 al Disciplinare di gara – Offerta Tecnica  - Schema di risposta. 
Si chiede di confermare che nel paragrafo 5.7 della Relazione Tecnica (Risorse certificate per i servizi di sviluppo e 
manutenzione) sia da riportare unicamente la dichiarazione di impegno come da format allegato.  
Si chiede inoltre di specificare se sia sufficiente una unica dichiarazione di impegno relativa a tutte le tipologie di 
programmi di certificazione (Oracle Certified Professional, Sun Java Technology Certification, IBM Websphere 
Administrator) ovvero se siano necessarie tre distinte dichiarazioni ognuna specifica per tipologia di programma di 
certificazione 
Risposta 
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Come indicato nell’Allegato 2 al Disciplinare, oltre alla dichiarazione di impegno devono essere specificati gli 
FTE messi a disposizione per anno per certificazione ed indicati il numero e i certificati posseduti. 
È necessario fornite una dichiarazione per ciascuna tipologia di programma di certificazione posseduta. 
 
36) Domanda 
Disciplinare di gara - § 5:  Modalità di aggiudicazione della gara - criterio di valutazione tecnica Q6: “Impegno del 
fornitore a rendere disponibili, nei gruppi di lavoro previsti per i servizi di sviluppo e assistenza, figure professionali 
che possiedono anche conoscenze sulla gestione economica del personale della Pubblica Amministrazione” 
Si chiede di chiarire quale delle seguenti interpretazione è corretta  

a) le figure professionali richieste possono far riferimento a un qualsiasi profilo professionale previsto per i 
servizi di sviluppo e assistenza (capo progetto, analista funzionale, analista programmatore, 
programmatore,  specialista tecnologico, specialista di tematica); 

b) le figure professionali richieste possono far riferimento solo a specifici profili professionali   
Nel caso  b) si chiede di precisare  a quali profili professionali fare riferimento 
Risposta 
Le figure professionali possono far riferimento a qualsiasi profilo professionale previsto nell’ambito dei mix dei 
servizi di sviluppo ed assistenza; ovvero, Capo progetto, Analista funzionale, Analista programmatore, 
Programmatore e Specialista tecnologico. 
 
37) Domanda 
Disciplinare di gara - § 5:  Modalità di aggiudicazione della gara - criterio di valutazione tecnica Q6: “Impegno del 
fornitore a rendere disponibili, nei gruppi di lavoro previsti per i servizi di sviluppo e assistenza, figure professionali 
che possiedono anche conoscenze sulla gestione economica del personale della Pubblica Amministrazione” 
Si chiede di precisare se i CV presentati in merito al criterio in oggetto debbano essere distinti da quelli presentati per 
l’attribuzione dei punteggi relativi ai criteri Q1 e Q2 
Risposta 
Confronta risposta alla domanda 5. 
 
38) Domanda 
Disciplinare di gara - § 5:  Modalità di aggiudicazione della gara - criterio di valutazione tecnica Q6: “Impegno del 
fornitore a rendere disponibili, nei gruppi di lavoro previsti per i servizi di sviluppo e assistenza, figure professionali 
che possiedono anche conoscenze sulla gestione economica del personale della Pubblica Amministrazione” 
Con riferimento allo schema di Relazione tecnica, si chiede di confermare che nel paragrafo 5.6 (Risorse con 
competenze tematiche specifiche) vada riportata la dichiarazione di impegno conforme al format di cui all’allegato 2 
del Disciplinare e l’elenco delle relative risorse i cui curricula sono invece riportati nel capitolo 7 
Risposta 
Si conferma l’interpretazione data. 
 
39) Domanda 
Disciplinare di gara - § 5:  Modalità di aggiudicazione della gara - criterio di valutazione tecnica Q6: “Impegno del 
fornitore a rendere disponibili, nei gruppi di lavoro previsti per i servizi di sviluppo e assistenza, figure professionali 
che possiedono anche conoscenze sulla gestione economica del personale della Pubblica Amministrazione” 
Si chiede di precisare se la richiesta di  “…..una pregressa attività in almeno due progetti con un impegno complessivo 
individuale di almeno 300 giorni/persona ….” debba intendersi almeno 300 giorni/persona in ciascuno dei due progetti 
ovvero almeno 300 giorni/persona cumulativamente sui due progetti 
Risposta 
L’impegno di 300 g/p può essere cumulativo sui due o più progetti. 
 
40) Domanda 
Capitolato tecnico § 5.4.4: Valutazione delle dimensioni degli Obiettivi  
Si chiede cortesemente di confermare che eventuali richieste di modifica dei requisiti dopo la fine della fase di analisi  
(o della fase di Analisi e Disegno) concorrono alla rideterminazione dell’effort progettuale solo nel caso in cui le 
modifiche richieste comportino un aumento maggiore del 10% della stima effettuata a  fine Analisi (o a fine Analisi e 
Disegno) 
Risposta 
Confronta risposta alla domanda 7. 
 
41) Domanda 
Allegato 1 al Disciplinare di Gara – Fac simile dichiarazione punto 25  
Si chiede cortesemente di chiarire se la frase “nello Schema di Convenzione” presente nel punto citato debba essere 
sostituita dalla frase “nelle Condizioni Generali dello Schema di Contratto e nelle Condizioni Speciali dello Schema di 
Contratto” 
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Risposta 
Sì, la frase “nello Schema di Convenzione” deve essere sostituito con la frase “nelle Condizioni Generali dello 
Schema di Contratto e nelle Condizioni Speciali dello Schema di Contratto”. 
 
42) Domanda 
Allegato 1 al Disciplinare di Gara – Fac simile dichiarazione punti  26 lettera c) e 31  
Si chiede cortesemente di chiarire se il termine “Convenzione” utilizzato nei punti citati debba essere sostituito dal 
termine “Contratto”. 
Risposta 
Si è corretto. 
 
43) Domanda 
Relativamente al  paragrafo 3 pag. 9 del disciplinare di gara  
Si chiede cortesemente di confermare che, in caso di partecipazione di un costituendo RTI sia corretto che la 
fidejussione venga prestata dall’impresa mandataria con esplicita indicazione di tutte le società mandanti componenti 
il costituendo RTI. 
Risposta 
La cauzione provvisoria di cui al punto III.1.1. del Bando di gara di gara dovrà essere presentata in caso R.T.I. 
costituendo da una delle Imprese raggruppande e dovrà, a pena di esclusione, essere intestata a tutte le imprese 
del costituendo raggruppamento; in caso di Consorzio dal Consorzio medesimo. 
 
 
 
Distinti saluti 
 
 

 
Il Direttore Sistemi Informativi 

Ing. Sante Dotto 


